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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC  

Chuyên đề cấp thị xã năm học 2021-2022 

––––––––––––––––––– 
 

        Căn cứ Công văn số 2501/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học 

(GDTrH) năm học 2021-2022; Công văn số 515/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 

29/6/2021 về Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên trung học cơ sở 

(THCS) năm học 2021-2022; Công văn số 706/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 09/9/2021 

về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ GDTrH năm học 2021-

2022, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thị xã năm học 

2021- 2022 như sau: 

 I. Mục đích  - Yêu cầu: 

  1. Mục đích:   

- Giúp giáo viên chủ động và tích cực trong việc sử dụng các phương pháp và kĩ 

thuật dạy học tích cực theo định hướng phát triển năng lực của học sinh để nâng cao chất 

lượng dạy học các bộ môn lớp 6 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

- Tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn của cán bộ quản lý, 

giáo viên cấp THCS, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ; thống nhất trong việc 

xây dựng, tổ chức hoạt động giáo dục phát huy phẩm chất và năng lực học sinh. 

  2. Yêu cầu:  

   - 100%  cán bộ, giáo viên tham gia chuyên đề. 

- Các giờ dạy và báo cáo chuyên đề phải bám sát định hướng đổi mới phương 

pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, mang tính phổ biến và khả thi, đồng thời đảm 

bảo nguồn lực và các điều kiện cơ sở vật chất.  

 - Giáo viên vận dụng những nội dung thống nhất sau chuyên đề vào giảng dạy 

phù hợp với điều kiện và đối tượng học sinh.  

II. Kế hoạch tổ chức chuyên đề:  

1. Nội dung chuyên đề:  

Nâng cao chất lượng dạy các bộ môn lớp 6 theo Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 

2. Thời gian - Thành phần - Địa điểm: 

- Thời gian thực hiện: Từ 13h00’ ngày thứ 3 (05/10/2021): 

+ Từ 13h00’-15h00’: Dự giờ dạy thực nghiệm.  

+ Từ 15h00’-17h00’: Nghe báo cáo, thảo luận 
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- Thành phần tham gia: Cán bộ quản lý, giáo viên dạy THCS của tất cả các 

trường có cấp THCS. 

- Địa điểm: 

STT Môn Địa điểm 

1 Ngữ văn Hội trường Phòng GD&ĐT 

2 Toán Trường THCS Nam Hòa 

3 Công nghệ, Tin, Thể dục, Nghệ thuật, 

Tiếng Anh 

Trường THCS Lê Quý Đôn 

4 Lịch sử, Địa lý, GDCD, HĐTN, KHTN  Trường THCS Trần Hưng Đạo 

3. Phân công thực hiện: 

3.1. Phân công dạy thực nghiệm: 

Môn Tiết-Bài Giáo viên Trường 

Ngữ 

văn 

Tiết 22: Bài thực hành Tiếng 

Việt  

Đ/c Phạm Thị Trang THCS Cộng 

Hòa 

Tiết 16: Nói và nghe kể lại 

một truyền thuyết hoặc cổ tích  

Đ/c Nguyễn Thị Kiều 

Dung 

THCS Đông 

Mai 

Toán 

Tiết 5: §2. Hình chữ nhật. 

Hình thoi 

Đ/c Phạm Thị Ngọc 

Anh 

THCS Hà An 

Bài 6 Thứ tự thực hiện các 

phép tính (tiết 1) 

Đ/c Lê Thị Hoa THCS Liên Hòa 

Tin 
Bài 3 Thông tin trong máy 

tính (tiết 1) 

Đ/c Nguyễn Thị Lan 

Anh 

THCS Lê Quý 

Đôn 

Công 

nghệ 

Tiết 6 Bài 3: Ngôi nhà thông 

minh.  

Đ/c Lê Thị Thu 

Trang 

THCS Tân An 

Thể 

dục 

Chủ đề 2: Chạy cự ly Ngắn 

(Bài 1: Kỹ thuật chạy giữa 

quãng và các động tác bổ trợ) 

Đ/c Bùi Thị Bích 

Thảo 

THCS Hiệp Hòa 

Âm 

nhạc 

Tiết 5, chủ đề 2: Cuộc sống 

tươi đẹp. Học bài hát: Đời sống 

không già vì có chúng em. 

Đ/c Vũ Thị Luyến THCS Yên Hải 

Mỹ 

thuật 

Bài 5. Sáng tạo hoạ tiết trang 

trí. 

Đ/c Phạm Thị 

Phương Thảo 

THCS Đông Mai 

Tiếng 

Anh 

Unit 2: Peroid 14 New words, 

Reading (page 17)  

Đ/c Vũ Thị Ngọc 

Ánh  

THCS Phong 

Hải 

KHTN 

Bài12: Tế bào-Đơn vị cơ sở 

của sự sống Tiết 5: Sự lớn lên 

và phân chia tế bào môn 

KHTN  

Đ/c Lê Thị Thùy 

Dương 

THCS Trần 

Hưng Đạo 

Lịch sử 
Chương 3 “Xã hội cổ đại” bài 

6 (tiết 1) 

Đ/c Đinh Thị Thanh 

Thúy 

THCS Phong 

Cốc 
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Địa lý 
Bài 4: Thực hành đọc bản đồ Đ/c Nguyễn Thị Kim 

Dung 

THCS Nam Hòa 

GDCD 
Bài 3 "Siêng năng kiên trì" 

(tiết 1)  

Đ/c Đào Thị Liên  TH&THCS Cẩm 

La 

HĐTN 

Chủ đề tháng 10 "Em đang 

trưởng thành": Xử lý tình 

huống trong quan hệ bạn bè. 

Đ/c Hoàng Hải Yến THCS Sông 

Khoai 

 

1.2. Phân công báo cáo chuyên đề (Báo cáo thực hiện của giáo viên trực tiếp 

giảng dạy). 

STT Môn Trường thực hiện Ghi chú 

1 Ngữ văn THCS Minh Thành  

2 Toán THCS Yên Hải  

3 Tin THCS Trần Hưng Đạo  

4 Công nghệ THCS Sông Khoai  

5 Thể dục THCS Hà An  

6 Âm nhạc THCS Cộng Hòa  

7 Mỹ thuật THCS Lê Quý Đôn  

8 Tiếng Anh THCS Hiệp Hòa  

9 KHTN TH&THCS Hoàng Tân  

10 Lịch sử TH&THCS Sông Khoai   

11 Địa lý THCS Phong Cốc  

12 GDCD THCS Liên Vị  

13 HĐTN THCS Tiền An  

(Thời gian báo cáo: Từ 10 phút đến 15 phút). 

1.3. Phân công chủ trì thảo luận sau dự giờ: Nhóm cốt cán các bộ môn. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CHUYÊN ĐỀ: (gửi kèm theo công văn này) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chuyên đề. 

- Tư vấn về kế hoạch bài  dạy cho giáo viên. 

- Chi kinh phí tổ chức chuyên đề. 

- Kết luận và chỉ đạo triển khai các nội dung sau chuyên đề. 

2. Các trường TH, TH&THCS trong thị xã 

- Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, Ban giám hiệu (BGH) chỉ đạo triển 

khai, tạo mọi điều kiện hỗ trợ tổ chuyên môn, giáo viên được phân công thực hiện 

tốt nhiệm vụ được giao. 

- BGH và tổ chuyên môn nhà trường cùng tham gia tư vấn giờ dạy và báo cáo 

theo nhiệm vụ được phân công. 
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- Các trường cử đủ giáo viên đi dự để 100% cán bộ, giáo viên được tham gia 

trao đổi, thảo luận, rút kinh nghiệm về các giờ dạy và các báo cáo, góp phần bồi 

dưỡng chuyên môn cho giáo viên (lập danh sách cán bộ giáo viên tham gia chuyên 

đề trước ngày 01/10/2021 tại địa chỉ đường link: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LbIv0SAsG_BxKwIgDoNl9LhJjKL5c8gf

QUao5Y9lr-M/edit#gid=835051319 

- Phân công cán bộ, giáo viên quay video bài dạy chuyên đề của giáo viên. 

- Gửi toàn bộ báo cáo, giáo án, học liệu và video bài giảng chuyên đề (từ 

chuyên đề cấp tổ, cấp trường, cấp cụm trường đến chuyên đề cấp thị xã) vào đường 

link sau (theo thư mục) để giáo viên các trường tham khảo: 

https://drive.google.com/drive/folders/1ka37xmKvPAPUf26SYYEioRyeffrW

VE1s?usp=sharing               

3. Trường THCS Lê Quý Đôn, THCS Trần Hưng Đạo, THCS Nam Hòa, 

THCS Cộng Hòa:  

- Phối hợp và tạo mọi điều kiện giúp đỡ các đồng chí giáo viên đến liên hệ chuẩn 

bị cho giờ dạy (dạy thử và dạy trong chuyên đề) và chuẩn bị các lớp học sinh tham gia 

học các tiết minh họa trong kế hoạch của chuyên đề (mỗi giờ dạy thực nghiệm cử ngẫu 

nhiên 16-20 học sinh); chuẩn bị phòng học đảm bảo đủ các điều kiện cho dạy học và 

giáo viên dự giờ. 

- Trường THCS Cộng Hòa cử học sinh tham gia học thực nghiệm tại Phòng 

GD&ĐT. 

- Bố trí cán bộ giáo viên làm nhiệm vụ phụ trách cơ sở vật chất và hệ thống 

đường truyền đảm bảo về kĩ thuật cho chuyên đề. 

- Chuẩn bị đủ chỗ ngồi cho giáo viên tham gia dự chuyên đề (theo danh sách 

cán bộ giáo viên dự chuyên đề mà các trường đã nhập trực tuyến). 

- Trường THCS Trần Hưng Đạo chuyển 01 bảng viết của giáo viên về Phòng 

GD&ĐT trước ngày 05/10/2021.  

3. Cán bộ, giáo viên được phân công thực hiện giờ dạy thực nghiệm và 

báo cáo chuyên đề: 

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho giờ dạy đạt kết quả: gặp gỡ 

học sinh dặn dò chuẩn bị cho bài học (không được dạy trước bài học thực nghiệm), 

máy tính xách tay, phiếu học tập, kết nối máy chiếu..., chủ động chuẩn bị Mic cài, có 

phương án sử dụng thiết bị thông minh tại các trường. 

- Chủ động liên hệ với tổ cốt cán và chuyên viên Phòng GD&ĐT để trao đổi 

về Kế hoạch bài học. 

- Gửi Báo cáo chuyên đề và Kế hoạch bài dạy cùng học liệu về nhà trường sau 

khi thực hiện xong chuyên đề theo cấu trúc thống nhất sau: 

tenmon_sttbaihoc_tenbai_tenGV_tentruong 

+ tenmon: Tên môn học, ví dụ: Tin6. 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LbIv0SAsG_BxKwIgDoNl9LhJjKL5c8gfQUao5Y9lr-M/edit#gid=835051319
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LbIv0SAsG_BxKwIgDoNl9LhJjKL5c8gfQUao5Y9lr-M/edit#gid=835051319
https://drive.google.com/drive/folders/1ka37xmKvPAPUf26SYYEioRyeffrWVE1s?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1ka37xmKvPAPUf26SYYEioRyeffrWVE1s?usp=sharing
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+ sttbaihoc: Số thứ tự của bài học. Ví dụ: Bai 3. 

+ tenbai: Tên bài học. Ví dụ: thongtintrongmaytinh (tiet1). 

+ tenGV: tên GV dạy thực nghiệm hoặc báo cáo. Ví dụ: nguyenthilananh 

+ tentruong: Tên trường. Ví dụ:  thcslequydon 

(đối với học liệu: thực hiện tương tự như trên; đối với báo cáo chuyên đề chỉ 

cần ghi tenmon_bccd_tenGV_tentruong) 

4. Giáo viên cốt cán các bộ môn: 

- Tư vấn giờ dạy cho giáo viên dạy thực nghiệm. 

- Tổ chức điều khiển thảo luận các giờ dạy tại các điểm cầu, gửi biên bản về 

chuyên môn ngay sau khi thảo luận. 

5. Cán bộ giáo viên tham dự chuyên đề: 

- Căn cứ vào kế hoạch chuyên đề, nghiên cứu trước các bài dạy thực nghiệm  

để chuẩn bị ý kiến trao đổi, thảo luận tại hội nghị chuyên đề. 

- Mỗi giáo viên tự di chuyển địa điểm, tham dự đủ 2 tiết chuyên đề để học hỏi 

về phương pháp. 

- Thực hiện tốt nội dung thống nhất sau chuyên đề, áp dụng vào công tác 

giảng dạy của bản thân.  

Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các trường THCS trong toàn thị xã triển 

khai thực hiện. Trong quá trình chuẩn bị và thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị 

liên hệ trực tiếp với chuyên môn Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Trưởng phòng GD&ĐT (b/c); 

- Các trường có cấp THCS (t/hiện); 

- Lưu VT (01). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thủy 
 



6 
 

  

PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ QUẢNG YÊN              CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO CHUYÊN ĐỀ CẤP THCS 

NĂM HỌC 2021 - 2022 

Ngày 05/10/2021 
(theo Kế hoạch số 762/KH-PGD&ĐT ngày  22 tháng 9 năm 2021) 

     

Thời gian Nội dung Người thực hiện Địa điểm- Thành phần tham dự 

 I. Khai mạc tại Phòng GD&ĐT 

13h00’ Ổn định tổ chức Lãnh đạo và cán bộ PGD&ĐT 1. Hội trường tầng 1 Phòng GD&ĐT:  

- CB,GV dự giờ môn ngữ văn;  

- GV dạy thực nghiệm các bộ môn  
13h05’ Giới thiệu đại biểu, tuyên bố lý do Đ/c Vũ Thị Mai Hương 

13h10’ Khai mạc hội thảo chuyên đề, tặng hoa cho 

GV dạy thực nghiệm.  

Đ/c Nguyễn Thị Thủy, 

PTPGD 

 II. Dự giờ thực nghiệm  

13h15’ Các lớp học ổn định tổ chức GV các trường sở tại  

13h30’  

-14h15’ 
Ngữ văn Tiết 22: Bài thực hành Tiếng Việt 

Đ/c Phạm Thị Trang GV trường THCS 

Cộng Hòa 

Hội trường Phòng GD&ĐT 

Cán bộ, giáo viên bộ môn 

14h45’ 

-15h30’ 

Ngữ văn Tiết 16: Nói và nghe kể lại một truyền 

thuyết hoặc cổ tích 

Đ/c Nguyễn Thị Kiều Dung GV trường 

THCS Đông Mai 

13h30’  

-14h15’ 
Toán Tiết 5: §2. Hình chữ nhật. Hình thoi 

Đ/c Phạm Thị Ngọc Anh GV trường 

THCS Hà An 

Trường THCS Nam Hòa 

Cán bộ, giáo viên bộ môn 

14h45’ 

-15h30’ 

Toán Bài 6 Thứ tự thực hiện các phép tính (tiết 

1) 

Đ/c Lê Thị Hoa GV trường THCS Liên 

Hòa 

13h30’  

-14h15’ 
Tin Bài 3 Thông tin trong máy tính (tiết 1) 

Đ/c Nguyễn Thị Lan Anh GV trường 

THCS Lê Quý Đôn 

Trường THCS Lê Quý Đôn 

Cán bộ, giáo viên bộ môn 

14h45’ 

-15h30’ 
Công nghệ Tiết 6 Bài 3: Ngôi nhà thông minh. 

Đ/c Lê Thị Thu Trang GV trường 

THCS Tân An 

14h45’ 

-15h30’ 

Thể dục Chủ Đề 2: Chạy cự ly Ngắn (Bài 1: Kỹ 

thuật chạy giữa quãng và các động tác bổ trợ) 

Đ/c Bùi Thị Bích Thảo GV trường 

THCS Hiệp Hòa 

13h30’  

-14h15’ 

Âm nhạc Tiết 5, chủ đề 2: Cuộc sống tươi đẹp. 

Học bài hát: Đời sống không già vì có chúng em. 

Đ/c Vũ Thị Luyến GV trường THCS 

Yên Hải 

14h45’ 

-15h30’ 
Mỹ thuật Bài 5. Sáng tạo hoạ tiết trang trí. 

Đ/c Phạm Thị Phương Thảo GV trường 

THCS Đông Mai 

13h30’  T. Anh Tiếng Anh 6  Đ/c Vũ Thị Ngọc Ánh GV trường 
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-14h15’ Unit 2: Peroid 14 New words, Reading (page 17) THCS Phong Hải 

 

13h30’  

-14h15’ 

KHTN Bài12: Tế bào-Đơn vị cơ sở của sự sống 

Tiết 5: Sự lớn lên và phân chia tế bào môn 

KHTN 

Đ/c Lê Thị Thùy Dương GV trường 

THCS Trần Hưng Đạo 

Trường THCS Trần Hưng 

Đạo 

Cán bộ, giáo viên bộ môn 

13h30’  

-14h15’ 
Lịch sử Chương 3 “Xã hội cổ đại” bài 6 (tiết 1) 

Đ/c Đinh Thị Thanh Thúy GV trường 

THCS Phong Cốc 

14h45’ 

-15h30’ 
Địa lý Bài 4: Thực hành đọc bản đồ 

Đ/c Nguyễn Thị Kim Dung GV trường 

THCS Nam Hòa 

13h30’  

-14h15’ 
GDCD Bài 3 "Siêng năng kiên trì" (tiết 1) 

Đ/c Đào Thị Liên GV trường 

TH&THCS Cẩm La 

14h45’ 

-15h30’ 

HĐTN Chủ đề tháng 10 "Em đang trưởng 

thành": Xử lý tình huống trong quan hệ bạn bè. 

Đ/c Hoàng Hải Yến GV trường THCS 

Sông Khoai 

Từ 15h30-

17h00 
      III. Nghe báo cáo theo bộ môn; Thảo luận, thống nhất  

      Tại địa điểm phòng học các lớp vừa dạy thực nghiệm, nhóm cốt cán bộ môn tổ chức cho giáo viên báo cáo; thảo luận 

sau đó gửi biên bản về chuyên môn để tổng hợp có kết luận sau chuyên đề. 

       Lưu ý: trong quá trình thảo luận, ngoài việc nêu những nội dung học được và rút kinh nghiệm sau giờ dạy, giáo viên 

cần chia sẻ những phương pháp, cách thực hiện hiệu quả để nâng cao chất lượng dạy học các bộ môn lớp 6 và những khó 

khăn vướng mắc, đề xuất để chuyên môn cùng tháo gỡ. 

 IV. Tổng kết chuyên đề: Phòng GD&ĐT sẽ gửi bằng văn bản tới các trường 
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